Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

LEI N° 6.880, DE 4 DE JUNHO DE 2020

AUTORIZA COMPOSICAO AMIGAVEL DE
AREA DE TERRA URBANA COM BENFEITORIA,
NECESSARIA PARA OBRAS FUTURAS DE
DESASSOREAMENTO  /DRAGAGEM DO CORREGO
BIRIGUI E DO RIBEIRAO BAIXOTES. NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA.

Projeto de Lei n® 78/2020. de autoria do Prefeito Municipal

Fu. CRISTIANO SALMEIRAO, Prefeito Municipal de

Birigui. do Estado de Sao Paulo. usando das atribuigdes que me sio conferidas por Lei,

FACO SABER que a Camara municipal aprova e cu

sanciono a seguinte Lel:

ART. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a
promover composi¢do amigavel. procedendo indenizagdo. referente ao valor atribuido a
area de terra urbana com 170.00 m? (cento e setenta metros quadrados). contendo uma
area construida de 108.39 m? (cento e oito metros quadrados e trinta e nove decimetros).
constante da Matricula n® 27.289 do Cartorio de Registro de Imoveis e Anexos desta
Comarca. que consta pertencer a RINALDO CESAR FERRFEIRA. avaliada em média
conforme Laudos de Avaliacdo anexos. por R$ 112.277.00 (cento e doze mil. duzentos
e setenta e sete reais) valor esse a ser pago em 4 (quatro) parcelas mensais. sendo a
primeira parcela no valor de R$ 56.138.51 (cinquenta e seis mil. cento e trinta e oito
reais e cinquenta e um centavos) 10 (dez) dias apds a lavratura da competente escritura.
que devera ser lavrada e registrada at¢ 30 (trinta) dias da publicagdo da presente lei e. 3
(trés) parcelas de RS 18.712.83 (dezoito mil. setecentos ¢ doze reais e oitenta e (rés
centavos) cada. que serdo pagas nos meses subsequentes ao més da primeira parcela.

PARAGRAFO UNICO. As despesas com a lavratura da
escritura ¢ competentes registros serdo de responsabilidade da Prefeitura Municipal

ART. 2°. As despesas decorrentes da execugdo da presente
Lei onerardo dotacdo propria consignada no orgamento vigente. suplementada se
necessario.

ART. 3°. A responsabilidade do municipio pelo
pagamento de locagdo do imével que abriga a familia do senhor Rinaldo César Ferreira.
encerrard a partir da data do recebimento da Gltima parcela da referida indenizagao.



Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

GABINE'I:E DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

ART. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Prefeitura Municipal de yui. aos quatro de junho de

CRISTIANO SALMEIRAO
Prefeito Municipal -

dois mil e vinte.
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FABIO VIEIRX PIN
Secretario Municipal de Planejamento e Finangas

Publicada na Divisio de Atos Oficiais e Expediente da

Secretaria Municipal d» Governo da Prefeitura Municipal de Birigui. na data supra. por

|
afixa¢do no local de co stume.

ANI DA ROCHA
os Oficiais e Expediente

CAIQUE MANT
Chefe da Divisao de
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Matricula folho Cartorio do Registro de Imoveis e Anexos
27.789 01 BIRIGUI - sPé;;z;;;a:',.ﬂ..m,.,.u
fJ['zf‘.-n Qnru’i('!\n So Wﬂscimon(ﬂ
QTICIAL
Em Ol de Outubro de 19 93
LIVRO Ne© 2 REGISTRO GERAL

Imével: CONJUNTO HABITACIONAL IVONE ALVES PALMA II - 23 o 3. ETAPAS

(Um prédio residencial construido de tijolos e coberto de telhas, tip?
CRHIS 1-12-40, com 40,28 metros quadrados do aroa consgtruida situado &
rua 27 nv 1.3Imo Conjunto Habitacional Ivone Alves Palma I1-22 e
34 Etapas, e seu respectivo terreno composto do lotel8 daquadra 45,

medindo 8,50 metros de frente para a mencionada via publica; 8,60 me-
tros de fundos, confrentando com a casa ne259 ;2000 metros da frente
aos fundos, pelo lado direito, confrontando com a casa n° 1324; 20,00
metros da frente aos fundos, pelo lado esquerdo, confrontando com a
casa n°l308; com a Area total de 170,00 metros quadrados, Cadastrado
na PMB 2.06.056.38~1. ,REGISTRO ANTERIOR: Matr: 22.100 Rl loocal e

Matr: 87 R1 Fix. Aux. PROPRTETARIOS: ALMEIDA MARIN - CONSTRUGOES F
COMERCIO LTDA., com sode & Avenida LEuclides Miragaia, ; 0, gom
uI"gL

CGCMF 46.151 338/0001-45, devidamonte representada. Fu

Esc. Aut. datilografei. Bu Co o — = , Of Maior Subs

R.1/27.289 Birigui, Dl de Ou_tleIO de 1.9¢ [5. ) 5
ADQUIRENTE: PEDRO POIATI ., motorista, RG 6.415.786 ¢ cIc 705.550.5 el
08-68 casado no regime de comunhao de bens, antes a lei 6.515/77- Lo
com MARLA JOSF BINI POIATT, do lar, RG 10,158.294 e crc 023.797.7 .
483-62, brasileiros, resd. n/ cidade., - = = - - = - = = = - = ?%
TRANSMTTENTE : ALMEIDA MARIN - CONSTRUGOES E COMERCIO LTDA., ja acima g
qualifiocnde, FORMA DO TITULO: Contrato por Instrumento Particular :’;
do Compra e Venda, Mutuo com Obrigagbes e Quitagdo Parcial, lavrada g
pela parte, dev1damonto assinado, datado deo 21/06/1. 993 no valor de f:;(%}
Cr$ 294.424,489, 35 OND]QOLb Foi apresentado CNID/INSS 703.093 sé- s

rie C, expedida em 10/04/96 agénoia Aragatuba e Cortiddo Quitagéo de
Tributos Federais Administrados pela Sec}etaria Receita Federal,

expodida pola agéncia de Ara.c;a.tuba em % mquals ficam arqui.-

vadas nest “Cartério. Nada Mais E Esc. Aut, datilo-

rrafel. bu Coreo - S . 0f. Malor ‘Subsorpvi.

RO/ 27.289 Birigui, 0L detoutubrd de L. 993, _
DEVEDORES: PEDRO POIATL e s/mulher MARIA JOSE BINI POIATI, Ja acl
ma ualillados.,

CREDORA: CAIXA BCONOMICA FEDERAL - CEF, Instituigio Financoira sob a
forma do empresa publica, com CGCMF 00.8360.305/0001-04, devidamente
representada; FORMA DO TITULO: Contrato por Instrumento Particular
do Compra o Venda, Mutuo com Obrigagdes e Quitugdo Parcial, lavrada
pela pari.o, rx'mfidﬂmonl a F.‘a‘:lnndo, datado de 21/')('/] .993 no valor do

S
5

Cr$ 202,585,473,60 , CONDIGOES: Quoe a presonto divida sera paga atra
vos de 300 prostagies mansals, vencendo a pllmenn delas 30 dias apds
# data deste Contrato no valor do Cr$ 2,501.656,32  ; Com demals con-

pa uma das vias arqui vadas neste Car-
Wo lugar sem concorréncia de
Escr. Aut. Datilografei. Eu

digdes constam do contrato que fi
torio, Hipoteca essa 1n=:c‘11tell il
tgreeiros Nada Mais Eu,_

o Lo~ 0f Maior Subscr vi. )
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Matricola Fotho Cartorio do Registro de Imoveis e Anexos

27.289 Otv. BIRIGU| - SP

f”:ira (.”mn?izga An Wnscinmm‘a
QrICIAL

Em 27 de fevereiro de 19 12

LIVRO N.o 2 REGISTRO GERAL
v RUA 27, n.° 1.316, CONJ. HABITACIONAL [VONE ALVES PALMA 11 - BIRIGUVSP.
Av.3/27.289 Birigui. 20 de fevereiro de 2.012. |

QUITAGAO

Pelo Instrumento Particular de Autorizagio de Cancelamento de Hipoweci e outras Avengas,
lavrado pela parte, devidamente assinado, datado de 13/02/2.012, microfilmado e digitalizado
sob n.® 154.648. fica constando o cancelamento total do R}m 280 2acima. no valor de R%
1.00, tendo em vista a quitagio da divida. Fu _ {_Vdncsm Ferrart Zago)
Iiscrevente Autorizada, digitei e conferi. E{u_(& (Silvio Antonie  Bagio)
[screvente Substituto, qualifiquei e subscrevi.

Av. 4/27.289 Birigui, 25 de abril de 2.012.
QUALIFICACAO - RG - SEPARACAO

Pela Escritura de Venda e Compra, lavrada pelo 2°. Tabelido de Notas de Birigui/SP. m
13/03/2.012, 1v.° 340, fls. 377/379, arquivada em midia digital nesta serventia sob n.”
155.961, fica constando que, PEDRO POIATI, RG n.° 6.415.780-6 SSP/SP, ¢ MARIA JOSE
BINI POIATI, RG n.° 10.158.294-8 SSP/SP, se scparam judicialmente, de modo a ficar
consignado que por sentenga proferida pelo Juiz da 1*. Vara Local, Dr. Antonio de Oliveir:
Angrisani Filho, datada de 27/03/1.998, foi homologada a Separagio do [casal, nd /
mulher a usar o nome de solteira, ou seja, MARIA JOSE BINL/Bu [ Fe
(Vanessa Ferrari Zago) Escrevente Autorizada, digitei e conferi, Eu L
Antonio Bagio) Escrevente Substituto, qualifiquei e subscrevi.

R. 5/27.289 Bmgm 25 dc abril de 2.012.
VENDA E COMPRA ‘
ADQUIRENTE: RINALDO CESAR FERREIRA, RG n.” 26.509.082-SSP/SP, CPF/ME n.°
165.533.548-04, brasileiro, solteiro, gargom, residente e domiciliado na Rua Frei Pedro
Nozela, n.° 1.316, Birigui/SP. Pela Escritura de Venda e Compra, lavrada pelo 2°. Tabelido de
Notas de Birigui/SP, em 13/03/2.012, Iv.% 340, fls. 377/379, arquivgda em midia di "fal nesta

servenlia sob n.° 155.961, no valor de R$ 25.000,00, os progrictdriog_jé q ificados,
?‘gf;’ét /4 (Vanessa
-CC (9910 Antonio

venderam o imovel objeto desta matricula, ao ora adquirepte. L
Ferrari Zago) Escrevente Autorizada, digitei e conferi. Fu_
Bagio) Escrevente Substituto, qualifiquei e subscrevi,

OATO ACIMA E 0 ULTlMO PRATICADO NESTA MATRICULA |
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Earilica aqu preaonie carldho f reprodingso Altdntien da licha a aque se oelece oxtoaids non
arl, 19) § 1° Lei 6.015/73. Nada mais
Ririgui H!’ rea-leira, 4 de favaraira da 2020
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AI’/—‘}Ri(‘I() CAMPOS DE FARIA FILHO
PERITO EM AVALIACOES IMOBILIARIAS
CNAI N° 20.176— CRECI — N° 69.062
RUA EGIDIO NAVARRO, 2300 BL 3 ATPO 21 — COSTA RICA
CEP 16202-027 — BIRIGUI SP- CELULAR (18) 97040860 (18) 998080860
E-MAIL apariciocampos@hotmail.com

AVALIAGCAO DE IMOVEL URBANO

Trata-se de um imovel residencial, localizado a Rua Frei Pedro Nozela,
n® 1316, Residencial Thereza Maria Barbieri, de propriedade do Sr Rinaldo
Cesar Ferreira, medindo 170,00 m? de terreno e 108,39 m? de area construida,
com as seguintes benfeitorias: agua, luz, esgoto, guias de sarjetas, iluminagao
publica e asfalto, matriculado sob o n°® 27.289 no Cartorio de Registros de
Imaéveis de Birigui, Estado de Sao Paulo.

O citado imével esta localizado em regido popular, tendo ao seu entorno
os bairros Ivone Alves Palma, Cidade Jardim, Jardim Jandaia lll e com relativo
centro comercial na Avenida das Rosas.

Concluimos, mediante tais especificagbes que o imovel objeto desta
avaliacao, tem o seguintes valores:

Area do terreno: 170,00m? x R$ 350,00 m*: R$ 59.500,00

Area construida: 108.39m? x R$ 500,00 m*: R$ 54,195,00

treze reais e seiscentos e noventa e cinco reais).

Sem mais, para o momento coloco-me a disposi¢ao para futura

comercializagao do imoével.

Birigui/SP, 17 de fevereiro de 2020.
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M (_(7 N, i ,f’}»(f ’\_3. /),
KPARICIO CAMPOS DE FARIA FILHO
CRECI n° 69.062
CNAI n° 20.176




PARECER OPINATIVO SOBRE PRECO DE COMERCIALIZACAO

SOLICITANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI, com CNPJ n° 46.151.718/0001-80 ¢ Inscrigio
Estadual: ISENTA. ¢ sede na Praca James Mellor, s/n® - Bairro Centro, CEP 16.200-057 em Birigui

Estado de Siao Paulo, conforme solicitagao.

Introducao:

Pelo presente parecer de avaliagdo para fins de comercializagdao imobiliaria, ao JOSE ALVES DE
MORAIS, CRECT 136.937-F, endercgo a Rua Joao Antonio da Stlveira, 412 — Bosque da Satde —
Birigui — SP — CEP 16.200-388, como Consultor Imobilidrio; vem informar o valor do seguinte

imodvel conforme solicitado.

1. DESCRICAO SUMARIA DO BEM:

O presente laudo de Avaliagdo visa determinar o valor real de mercado de uma arca de wina
residéncia na Rua Frei Pedro Nuzela,1316 Matriculado sob n® 27.289 do Cartorio de
Registro de Imoveis e Anexos de Birigui Estado de Sio Paulo, localizada no

RESIDENCIAL THEREZA MARIA BARBIERI, - Birigui/SP.

Localizacao:
Descricio da RUA FREI PEDRO NOZELA,1316, Quadra “457, Lote “18” Thereza M.,
Barbicri — Birigui/SP, com édrca dc terreno medindo 8,50m de frente por 20,00mtotalizando =

170,00m?, constando uma edificagao de 108,39 m’. A

José Alves de Morais — Creci 136.937- 2* Regido - CNAI 17.856 - COFECI
Rua Jodo Antonio da Silveira, 412 - Bosque da Sadde - Birigui - SP - CEP 16.200-388 - Telefone (18) 99706 6178

josealvesB@hotmail.com
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José Alves de Morais — Creci 136.937- 2" Regido — CNAI 17,856 - COFECI ' T
Rua Jodo Antonio da Silveira, 412 — Bosque da Saiide — Birigui - SP— CEP 16.200-388 - Telefone (18) 95706 6178
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Vista Frontal do Imovel Matricula n” 27.289 — CRI - Birigui/SP.
Rua Frei Pedro Nozela n® 1316 Thereza M. Barbieri — Birigui/SP

José Alves de Morais - Creci 136.937- 2° Regiao - CNAI 17.856 - COFECI
Rua Jodo Antonio da Silveira, 412 — Bosque da Satide — Birigui — SP ~ CEP 16.200-388 - Telefone (18) 99706 6178

jesealies8@hotmail.com
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José Alves de Morais — Creci 136.937- 2" Regiao -~ CNAI 17.856 - COFECI
Rua Jodo Antonio da Silveira, 412 - Bosque da Satide - Birigui — SP — CEP 16.200-388 — Telefone (18) 95706 6178
JosealvesB@hotmail.com




José Alves de Morais — Creci 136.937- 2' Regido — CNAI 17.856 - COFECI
Rua Joio Antonio da Silveira, 412 - Bosque da Satide - Birigui — SP - CEP 16.200-388 - Telefone (18} 99706 6178
josealvesB@hotmail.com




2. FINALIDADE DO LAUDO:

Avaliagdo para determinagao do valor de mercado.

3. OBJETIVO DA AVALIACAQO:

Constitui objetivo do presente (rabalho a determinagao do valor de mercado do 1movel

qualificado acima.

4. METODO AVALIATORIO E NiVEL DE RIGOR:
A metodologia basica aplicada foi o comparativo dos dados do mercado com nivel de rigor
normal para a regiio onde sc localiza o imovel, apurando assim os valores medios  de
aproximadamente R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS) o metro quadrado (m?).

TERRENO: 170,00m” x $200,00m = R$34.000,00 (Trinta ¢ Quatro Mil Reais).

EDIFICACAO: 108,39m? x $830,00m = R$89,963,70 (Oitenta ¢ Nove Mil, Novecentos ¢

Sessenta e Quatro Reais).
TOTALIZANDO: TERRENO + EDIFICACAO:

R$ 34.000,00 (Terreno) = R$ 89.963,70 (Edifica¢io) = R$ 111.568,00 (CENTO E ONZE
MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E OITO REAIS). )

José Alves de Morais - Creci 136.937- 2° Regido - CNAI 17.856 - COFECI
Rua Jodo Antonio da Silveira, 412 - Bosque da Saiide - Birigui - 5P ~ CEP 16.200-388 ~ Telefone (18) 99706 6178

josealvesB@hotmall com




5. CONCLUSAO:

Em vistoria realizada segundo a NBR n." 14.653-1 ¢ 14.653-2 da ABNT, aplicando fatores de
transposi¢io ¢ corregiio consubstanciada segundo téenicas modernas de avaliagdes contribuiram

para a formagio da convicgio dos valores aqui expressos; CONCLUO que:

Para a Venda do imovel no estado em que se encontra, representa nesta data a importancia de

R$111.568,00 (CENTO E ONZE MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E OITO REAIS).

Por tratar-se de um Parccer Técnico de Avaliagio Mercadologica expedida comercial gue se
louva em informagoes obtidas junto ao mercado imobiliario, considerando imdveis com
caracteristica ¢ localizagio sdcia ccondmica, semelhante, deve-se prever uma possivel variacao
de até 5% nos valores acima expressos (-5% a + 5%), diante dos interesses inerentes do proprio

mercado ¢ de seu proprictario.

Agradecemos a oportunidade de preparar e apresentar este trabalho, nos colocando a disposicao

de Vossa Senhoria para quaisquer esclarccimentos que se fagam necessario.

Birigui — SP, 10 de Feverciro de 2020
l
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JOSE AL l-/{?'S DE MORAILS
Corrctor de Imoveis

CRECT— 136.937-2" Regiao
Perito Avaliador - CNAT — 17.856

José Alves de Morais - Creci 136.937- 2° Regiao — CNAI 17.856 - COFECI
Rua Jodo Antonio da Silveira, 412 - Bosque da Satide — Birigui - SP ~ CEP 16.200-388 — Telefone (18) 99706 6178
josealves8@hotimail.com o




Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

LAUDO DE AVALIAGAO

Preliminares:

O presente Laudo de Avaliagao, visa determinar valor real de mercado do lote de
terreno urbano e construgao, matriculado no Cartério de Registro de Imoveis de
Birigui-SP, situado nesta Cidade, imdvel objeto da matricula n° 27.289, localizado
na Rua Frei Pedro Nozela, n° 1316 — Residencial Thereza Maria Barbieri, de
propriedade de Rinaldo Cesar Ferreira, situado nesta cidade.

INTRODUGAO:

O presente Laudo ¢ elaborado sob a responsabilidade de uma equipe de técnicos, os
quais se dedicam a estas particularidades em beneficio da municipalidade, avaliando bens de
patrimoénio de pessoas fisicas e juridicas.

Objetivo do Trabalho:

E a determinacao do valor de mercado para compra e venda, para os imoveis aqui
apresentado, levando-se em conta as benfeitorias sobre eles existentes.

1. METODOLOGIA APLICADA.:-

1.1.  METODO:- Comparativo pelos dados de Mercado.
1.2.  NIVEL DE PRECISAO:- Precisao Grau |
1.3. NORMA UTILIZADA:- NBR — 14.653 - ABNT - Avaliacao de imoveis

i

(Matricula n° 27.289 — CRI)- Um terreno, constituido do lote n° 18 (dezoito), da J
quadra “45”", localizado do lado par da Rua Frei Pedro Nozela, medindo 8,50 /
\

2, VISTORIA:
2.1. LOCALIZACAO:

metros de frente para a mencionada via publica; 850 metros de fundos, {
confrontando com a casa n° 259: 20,00 metros da frente aos fundos, pelo lado

direito, confrontando com a casa n°® 1324, 20,00 metros da frente aos fundos , pelo

lado esquerdo, confrontando com a casa n° 1308, com a area total de 170300\
metros quadrados. No terreno descrito acima, esta edificado um prédio residencial ‘\“
que recebeu o n° 1316 da Rua Frei Pedro Nozela, Residencial Thereza !fviaria l
Barbieri, contendo uma area construida de 108,39 metros quadra‘dos./,-l‘;\ '

il
/ 1\
\



Cadastrado nesta Municipalidade sob n® 02.06.056.0038. As ruas confrontantes
possuem as infra-estruturas de rede de agua, rede coletora de esgoto sanitario,
guias e sarjetas, iluminagao publica e domiciliaria e pavimentagao asfaltica.

3. AVALIACAO DOS IMOVEIS :
AVALIAGCAO DO TERRENO:

VT = valor do terreno
Q = valor unitario do metro quadrado = R$ /m? obtido através de pesquisa de mercado

A = area total do terreno = m?

AVALIAGAO DA CONSTRUGAO:
VC = valor da construgao
AC = area da construgao

QC = valor unitario da construgdo em m? — Obtido atraves de pesquisa

Teremos entao:
3.1.1- MATRICULA N° 27.289 — CRI

AVALIACAO DO TERRENO

Sendo:

A=170,00 m?

Q =R$ 200,00/m?

VIi=AxQ-=

VT =170,00 m? x R$ 200,00 = R$ 34.000,00

VT = R$ 34.000,00 (Trinta e Quatro Mil Reais). j

AVALIACAO DA CONSTRUGAO: / /
Sendo:
AC = 108,39
QC = R$ 830,00
VC =AC x QC=
VC = 108,39 x R$ 830,00 = R$ 89.963,70
VC = Aproximadamente R$ 89.964,00 (Oitenta e Nove Mil, Novecentos e Sessenta
e Quatro Reais). \ : \

4 - VALOR TOTAL DO LAUDO DE AVALIACAO: \

VALOR TOTAL IMOVEL: Rua Frei Pedro Nozela, n° 1316 r"r'i
A



VTI = Valor total do imével (objeto Matricula CRI 27.289)
VT = Valor do Terreno

VC = Valor da Construcao

FF = Fator Fonte

Sendo:

VTl = (VT + VC) x FF=
VTl = (R$ 34.000,00 + R$ 89.964,00) x 0,90 = R$ 111.567,60

VTI = Aproximadamente R$ 111.568,00 (Cento e Onze Mil, Quinhentos e Sessenta e
Oito Reais).

REF: DEZEMBRO/2.019

5 - ENCERRAMENTO:

Concluido o trabalho executado pela Comissdo nomeada pela Portaria n.° 59 de
2.017, fica encerrado o presente Laudo de Avaliagao.

Birigui, 03 de Dezembro de 2019

ENG.o CIVIL Jvo gi 26 JUNJOR

CREA - SP 5069488152
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ENG.° CIVIL GEDSON JUNQUEIRA BERSANETE
CREA - SP 0600834844
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ENG.° CIVIL MARIO A/JMANTEA JUNIOR
CREA - SP ,l;ﬁ 0880172



